
Esami di stato del I ciclo d'istruzione e centri EDA
a. s. 2015/2016

Nomina dei presidenti delle commissioni - Individuazione sedi di
assegnazione

Trasmissione det. n. 96 del 24/05/2016

Modifica della determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca, n. 72 di data 12 maggio 2016 avente ad oggetto: "Nomina per l''anno scolastico
2015/2016 dei Presidenti delle Commissioni per gli esami conclusivi del primo ciclo di istruzione e dei
centri territoriali permanenti- istruzione in età adulta (E.D.A.) - con individuazione sedi di
assegnazione."

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 6 RIFERIMENTO: 2016-S116-00150

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 96 DI DATA 24 Maggio 2016

O G G E T T O:

Modifica della determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca, n. 72 di data 12 maggio 2016 avente ad oggetto: "Nomina per l'anno scolastico
2015/2016 dei Presidenti delle Commissioni per gli esami conclusivi del primo ciclo di istruzione e dei centri
territoriali permanenti- istruzione in età adulta (E.D.A.) - con individuazione sedi di assegnazione."

LA DIRIGENTE

- Richiamata la propria precedente determinazione n.72 di data 12 maggio 2016 da intendersi qui
integralmente trascritta con la quale, in attuazione delle vigenti disposizioni, si è proceduto alla nomina dei
Presidenti delle Commissioni per gli esami conclusivi del primo ciclo di istruzione e dei centri territoriali
permanenti- istruzione in età adulta (E.D.A.) ed all'individuazione delle relative sedi di assegnazione per il
corrente anno scolastico 2015/2016;

- Dato atto che a seguito della notificazione ai soggetti incaricati del suddetto provvedimento a cura del
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca disposta con nota di data 13 maggio
2016 prot. 252775, il Dirigente scolastico dell'I.C. del Chiese dott. Alberto Paris nominato in qualità di
Presidente nelle Commissioni denominate TNIC837009 - TNCT711002,ovvero I.C. Giudicarie Esteriori e
Istituto Scolastico Guetti di Tione, con comunicazione di data 17 maggio 2016 prot. 258666 , ha
rappresentato al suddetto Servizio le motivazioni in merito alla personale difficoltà svolgere il ruolo di
Presidente di Commissione d'esame presso i suddetti Istituti, a causa di impegni istituzionali; il Dirigente



suddetto nel contempo ha proposto all'Amministrazione provinciale quale soluzione organizzativa, di
verificare la possibilità di una modifica degli incarichi conferiti mediante rotazione con i Dirigenti dott.
Pizzini Fabrizio e dott.ssa Lasaracina Francesca, rispettivamente incaricati con la determinazione dirigenziale
in oggetto delle Commissioni denominate TNIC838005 I.C del Chiese e TNIC83600D I.C. Tione;

- Valutate le motivazioni addotte dal Dirigente dott. Alberto Paris e ritenute le stesse accoglibili e ravvisata
pertanto la necessità, al fine di garantire il regolare svolgimento delle procedure di esame, di provvedere alla
sua sostituzione attraverso una modifica degli incarichi conferiti ai suddetti Dirigenti dott. Pizzini Fabrizio e
dott.ssa Lasaracina Francesca, i quali sentiti nel merito, hanno manifestato la loro disponibilità al mutamento
delle destinazioni loro precedentemente assegnate;

- Dato altresì atto che nel contempo è pervenuta al Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca la comunicazione di data 20.05.2016 Prot. 268577, con la quale la docente prof.ssa Lucia
Russo, incaricata con la determinazione suddetta di presiedere la Commissione di esame denominata
TNIC85600P I.C. Trento n. 3, ha rappresentato al suddetto Servizio che per sopraggiunti e motivati
impedimenti è impossibilitata a svolgere l'incarico;

- Valutate le motivazioni addotte dalla Prof.ssa Lucia Russo a sostegno dell'esonero dell'incarico e, ritenute
nel merito le stesse accoglibili alla luce della documentazione esibita agli atti del suddetto Servizio;

- Dato atto che ai fini della sostituzione della suddetta docente si è proceduto a verificare l'elenco dei docenti
aventi titolo ad assumere l'incarico acquisito dal Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca Istruzione, a seguito della richiesta ai Dirigenti scolastici con nota di data 27.11.2015
prot. n. 611960 e con successiva nota di data 23.12.2015 prot. n. 661177;

- Considerato che a seguito delle verifiche effettuate in merito alle disponibilità dei docenti aventi titolo ad
assumere l'incarico, la Prof.ssa dott.ssa Scarpato Anna, risulta essere idonea ad assumere l'incarico sia per la
competenza ed i titoli dalla stessa posseduti che per l'interesse professionale manifestato da tale docente ad
assumere l'incarico di Presidente, cosi come proposto dal Dirigente dott.ssa Alessandra Sighele con nota di
data 26.01.2016 prot. 35080;

- Tenuto conto delle conclusioni prodotte a questo Dirigente dal Direttore incaricato degli esami di Stato in
merito alla sostituzione degli incarichi di cui è causa il presente atto;

- Considerato che è compito di questo Servizio garantire e perseguire il preminente interesse pubblico
connesso al regolare e corretto svolgimento degli esami di Stato conclusivi del I° ciclo di istruzione ed alla
completa costituzione delle relative Commissioni di esame, in attuazione dei principi di legittimità,
imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione e di quelli richiamati dall'articolo 2 comma 1
della legge provinciale 30.1.1992 n. 23;

- Dato atto che si rende altresì necessario con il presente atto dar conto di un errore materiale presente nella
citata determinazione dirigenziale n. 72 di data 12.05.2016 , in quanto le date di inizio degli esami della
Commissione denominata TNCT70500P - abbinata alla Commissione denominata TN1M007003 sono fissate
erroneamente al 29/05/2015 e 16.06.2015, anziché al 30/05/2016- e 14.06.2016, così come risulta dalla
tabella di cui al dispositivo del presente atto che aggiorna e sostituisce quella precedente di cui alla
determinazione dirigenziale n. 72 di data 12.05.2016;

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 1966, n. 362 recante le norme per le attribuzioni
al presidente di commissione per gli esami di primo grado;

- Visto il Decreto Ministeriale 26.08.1981 recante i "Criteri orientativi per le prove d'esame di stato per il
conseguimento del diploma di licenza nella scuola media e modalità dello svolgimento delle medesime";



- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 "Norme di attuazione dello Statuto
speciale per la Regione Trentino Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento" ed
in particolare l'art. 8, comma 2, che delega alla Provincia la nomina dei presidenti e dei membri delle
commissioni degli esami di Stato nelle scuole di ogni ordine e grado;

- Vista l'Ordinanza Ministeriale n. 90 del 21/05/2001, recante le norme per lo svolgimento degli scrutini ed
esami;

- Visto l'articolo 11 del Decreto Legislativo 19 febbraio 2004, n. 59 "Norme generali relative alla scuola
dell'infanzia e al primo ciclo di istruzione";

- Vista la Circolare Ministeriale di data 5 aprile 2011, n. 27 "Candidati esterni agli esami di idoneità e di
licenza nel primo ciclo di istruzione - anno scolastico 2010/2011";

- Vista la Circolare Ministeriale di data 31 maggio 2012, n. 48 con la quale si sono precisate le istruzioni a
carattere permanente per i candidati privatisti che intendono avere l'accesso in qualità di candidati esterni agli
esami di licenza presso una scuola statale o paritaria;

- Vista la Direttiva del Miur n. 48 del 1.11.2014 avente ad oggetto: "Criteri per la predisposizione da parte
dell'INVALSI dei testi della prova scritta a carattere nazionale nell'ambito dell'esame di Stato conclusivo del
primo ciclo di istruzione - anno scolastico 2014/2015";

- Vista l'Ordinanza Ministeriale del 6 agosto 2014, n. 43 "Calendario delle festività e degli esami per l'anno
2014/2015" che esonera dalla somministrazione della prova scritta a carattere nazionale i partecipanti agli
esami di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione iscritti e frequentanti i centri per l'istruzione degli
adulti;

- Vista la nota inviata dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, prot. n. 3752 di data 30
aprile 2015 e l'allegato denominato "Prova nazionale - allegato tecnico", che riporta le indicazioni operative
da seguire per il corretto svolgimento della prova nazionale presso le scuole sedi di esami;
- Vista la Legge 28 marzo 2003 n. 53 "Delega al Governo per la definizione delle norme generali
sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale";

- Vista la Legge Provinciale 07 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino"
e ss.mm.ii.;

- Visto il Decreto del Presidente della provincia di data 07.10.2010 n. 22/54/leg, concernente il Regolamento
sulla valutazione periodica ed annuale degli apprendimenti e della capacità relazionale degli studenti nonché
sui passaggi tra percorsi del secondo ciclo (articoli 59 e 60 comma 1, della legge provinciale 7.08.2006 n. 5);

- Vista l'Ordinanza Ministeriale n. 15 del 20 luglio 2015, avente ad oggetto il "Calendario delle festività e
degli esami per l'anno 2015/2016, che ha stabilito la prova INVALSI per il giorno 17/06/2016;

- Vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 5 aprile 2007, n. 722 "Atto di indirizzo in materia di
esame conclusivo del 1° ciclo di istruzione per l'anno scolastico 2006/2007 e fino a nuova definizione";

- Vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 13 aprile 2015, n. 597 e s.m.i relativa al calendario
delle attività didattiche nella scuola dell'infanzia, nelle istituzioni scolastiche e nelle istituzioni formative per
l'anno scolastico 2015-2016;

- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 589 di data 17.04.2014 avente ad oggetto"Esami di Stato
nelle scuole secondarie di primo grado - compensi da riconoscere ai docenti incaricati di svolgere la funzione
di presidente delle commissioni esaminatrici", con la quale , è stato disposto, tra l'altro , a decorrere dall'a.s.



2013/2014, di riconoscere ai docenti che si incaricano di presiedere le commissioni degli esami di stato del
primo ciclo di istruzione un compenso giornaliero pari ad euro 31,50 da corrispondere agli stessi per ogni
giorno di effettivo lavoro prestato per lo svolgimento delle operazioni d'esame, a titolo di riconoscimento
dell'ulteriore carico di lavoro non altrimenti retribuito;

- Vista la Delega di data 25 marzo 2015 prot. 162710 con la quale la Dirigente Generale del Dipartimento
della Conoscenza ha dato delega di funzioni relativa agli atti, attinenti allo svolgimento delle procedure di
Esame di Stato del I° e del II° ciclo di Istruzione e di abilitazione all'esercizio;

- Vista la determinazione del dirigente n. 121 di data 20 agosto 2015 relativa al conferimento dell'incarico
ispettivo, di vigilanza, verifica, controllo, assistenza e supporto tecnico per gli esami di stato conclusivi dei
corsi di studio di istruzione, per l'anno scolastico 2015/2016;

- Vista la comunicazione di data 27 luglio 2015 prot. 386038 con la quale è stata resa nota la OM n. 15 del 20
luglio 2015 che ha stabilito il calendario delle festività e degli esami;

- Visto il Decreto di nomina di data 18 marzo 2016 prot. 142773 con il quale è stato conferito l'incarico di
Presidente della Commissione degli esami conclusivi del primo ciclo di istruzione a.s. 2015-2016: EDA
'Istituto Rosmini' di Trento e Istituto 'Rudolf Steiner' di Trento e richiamate qui "per relationem" le
motivazioni ivi specificate;

- Visto il successivo Decreto di nomina di data 1 aprile 2016 prot. 168665 con il quale è stato conferito
l'incarico di Presidente della Commissione degli esami conclusivi del primo ciclo di istruzione a.s. 2015-2016
per gli insegnanti aventi titolo che hanno presentato domanda di partecipazione per la Presidenza di
Commissione dell'Esame conclusivo del primo ciclo di istruzione e richiamate qui "per relationem" le
motivazioni ivi specificate;

- Dato atto che con nota di data 15 aprile 2016 prot. n.195800/29/9 le cui motivazioni si intendono qui "per
relationem" integralmente trascritte il suddetto Servizio ha rappresentato le scelte di merito circa la procedura
attivata per il reclutamento dei Presidenti della Commissione;

- Viste la deliberazione n. 2945 del 30 dicembre 2011 così come modificata dalla successiva deliberazione
della Giunta provinciale n. 2 del 15 gennaio 2016 in merito alle direttive impartite alle strutture provinciali in
materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali, che prevede nell'allegato c) punto 5)
l'esclusione delle commissioni del comparto scuola dalla direttiva sul contenimento delle spese di cui sopra, e
la relativa circolare del Direttore Generale prot. n. 39998 di data 27.1.2016;

- Considerato che dell'esclusione di cui al precedente alinea si deve dare atto nel provvedimento di nomina
delle commissioni, al fine dell'impegno della spesa per il pagamento dei componenti le commissioni sul
capitolo di settore;

- Visto l'articolo 17 comma 1 lettera a bis) della legge provinciale 7.04.1997 n. 7 cosi come modificata dalla
legge 3.04.2015 n. 7;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1) Di disporre, per le motivazioni e secondo i termini e le modalità espresse in premessa, le sostituzioni
/scambio di Presidenti di Commissione degli esami di Stato conclusivi del primo ciclo di istruzione e dei
centri territoriali permanenti - istruzione in età adulta (E.D.A.) - anno scolastico 2015/2016 nominati con
propria precedente determinazione n. 72 di data 12.05.2016;



2) Di rettificare la propria precedente determinazione n. 72 di data 12.05.2016 nel senso di indicare
correttamente le date di svolgimento degli esami per le commissioni, cosi come specificate nelle premesse
del presente atto;

3) Di disporre che, per effetto delle sostituzioni/scambio e la rettifica di cui ai precedenti punti nn. 1 e 2 del
dispositivo del presente atto, gli incarichi conferiti ai Presidenti di commissione degli esami di Stato
conclusivi del primo ciclo di istruzione e dei centri territoriali permanenti- istruzione in età adulta (E.D.A.) -
anno scolastico 2015-2016, risultano nella tabella A) qui allegata, parte integrante e sostanziale del presente
atto, che aggiorna e sostituisce la tabella indicata nel punto n. 1 del dispositivo della propria precedente
determinazione n. 72 di data 12 maggio 2016;

4) Di disporre che nel caso in cui prima o durante lo svolgimento degli esami in oggetto, si rendesse
necessaria la ulteriore sostituzione dei Presidenti delle Commissioni, a seguito di impedimento del soggetto
incaricato, il direttore assegnato all'Incarico Speciale "Esami di Stato", al fine di garantire la tempestività
delle operazioni di esame, é delegato a procedere anche mediante suo decreto all'individuazione del
sostituto/i, da individuarsi tra i soggetti disponibili ed aventi titolo;

5) Di riservarsi altresì l'adozione di ogni ulteriore e successivo atto necessario a consentire il corretto e
regolare svolgimento delle procedure di esame in oggetto;

6) Di confermare con il presente atto rispettivamente i punti nn. 2, 3, 4, 6 della propria precedente
determinazione n. 72 di data 12 maggio 2016;

7) Di disporre che il presente provvedimento è da intendersi come notifica diretta nei confronti dei Dirigenti
Scolastici incaricati Presidenti di commissione e dovrà essere espressamente notificato, a cura dei medesimi
Dirigenti Scolastici delle scuole di titolarità, ai docenti designati a presiedere una commissione d'esame.

8) Di disporre l'immediata esecuzione del presente atto, ai sensi dell'art. 8 comma 4 del D.P.G.P. 26.03.1998,
n. 6 - 78 leg.;

FRC

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


